
Kartenos mokyklos-daugiafunkcio centro nepriklausomas laikraštis 

2023 

12 

Rudeniškai liūdnos, bet 
viltingos pastabos...  

Eimantas Narmontas – galbūt būsimasis šachmatų didmeistris 

Šachmatai – intelektualus sportas, kuriame rungiasi du prieši-

ninkai. Šis stalo žaidimas reikalauja susikaupimo, stiprios vaizduotės, 

geros atminties. Toli gražu ne kiekvienas sugeba išmokti žaisti ša-

chmatais, tačiau septintokui  Eimantui Narmontui šachmatai tapo 

svarbia gyvenimo dalimi. Jais susidomėjo mokydamasis penktoje  

klasėje, kai rado internete tinklapį chess.com. Tada vaikinas ir sup-

rato, kad verta investuoti ir laiko, ir jėgų į šį žaidimą, kadangi tai ne 

tik  proto lavinimo treniruotė ar investicijos į ateitį,  bet ir labai 

smagus bei naudingas laiko leidimas. Namuose Eimantas šachmatais 

dažniausiai žaidžia su močiute, o kiekvieną antradienį važiuoja į Kre-

tingą, kur šachmatų klube  jėgas išbando žaisdamas su kitais klubo 

Einu namo.  O lapai nuo patamsėjusių 

medžių krenta krenta  krenta... Negana to, ir 

gėlių nebelikę, o tada jau man pasaulis visai 

aptemsta ir primena nakties dangų  be mėnu-

lio ir žvaigždžių. Mano takas nusėtas pelkių, 

jų murziname vandenyje regiu tokį pat murziną dangaus atspindį. Po ko-

jomis treška sudžiūvę ir rudi lapai, jie užkloję taip plyteles, kad jų pilku-

mo jau nebesimato. Ne visur ir žolę begalima įžiūrėti, bet ir nebereikia 

jos, tamsios, niūrios, paklaikusiai pašalusios, tarsi iš siaubo filmo prisik-

viestos. Štai kodėl nebematau  karvių laukuose: joms su tokia tariama 

žole nebėra ką veikti. O vėjui vienas smagumas. Blaškosi, daužosi lyg jau 

būtų žiemos vidurys ir jis galėtų šokdinti snaiges. Ne, dar ne snaigių me-

tas. Jų dar teks palaukti. Tad vėjas  siaučia po ištvinusią Miniją, varinėja 

bangas, bangeles... Žvelgiant į sūkuriuojantį vandenį net galva ima svaigti. 

Štai koks tas ruduo. Net mokyklos ąžuolas su juo skaitosi. Visas pajuo-

dęs, be lapų, nuogomis šakomis ir sulytas. Tik spalvingų juostelių margu-

mynas jį ir bepuošia. Gerai, kad jis primena, jog  mūsų tėvynė Lietuva ir mes privalome solidarizuotis 

su Ukraina, kad sulauktume taikaus pavasario. Dar negreitai, bet ateis pavasaris. LAUKIME.     

                                                                                      Justė Raminaitė 

56 



 

nariais. Kai pradėjo lankytišachmatų klubą, Ei-

mantas buvo ne vienas vaikas, tačiau dabar liko 

vienintelis nepilnametis, nes visiems  kitiems  

greitai nusibodo važinėtis. Tačiau žaisti su vy-

resniais jam kur kas labiau patinka. Žinoma, bū-

na, kad varžovai kur kas stipresni, bet Eimanto 

tai negąsdina. 

Kad geriau perprastų žaidimą, Eimantas 

stebi ir šachmatininkų rungtynes, nes jam labai 

įdomu, kaip žaidžia profesionalūs žaidėjai, kaip 

jie geba strateguoti, numatyti priešininko ėji-

mus. Jam įdomu paanalizuoti partijas, žinias pri-

taikyti ir savam žaidimui. Kaskart vis dažniau 

Eimantas savo partiją išlošia ir tuo labai džiau-

giasi, bet pralošęs niekada nenusimena, nes tada 

gali mokytis iš savo klaidų. Ir kiekvienu atveju 

mėgaujasi žaidimu, nes  procesas taip įtraukia, 

kad laikas, rodos, prabėga nepastebimai. 

Mokykloje apie Eimanto aistrą žino daugelis, 

klausinėja apie figūrų padėtis, o jis noriai aiškina, 

rodo. Ir šitoks mokytojo, patarėjo vaidmuo taip 

pat Eimantui labai patinka – jam labai smagu būtų 

suorganizuoti šachmatininkų būrelį ir mokykloje, 

nes jaučia, kad turi noro ir galimybių mokyti kitus.  

Eimantas turi ir savo mėgstamiausią šachma-

tų figūrą. Tai bokštas, nes bokštai padeda žaidimo 

pabaigoje nugalėti varžovą.  O apskritai - jau da-

bar Eimantas yra nugalėtojas. Jis surado mėgsta-

mą veiklą, lavina, stiprina protą,  išmoko susikaupti, 

nurimti ir įsigilinti į situaciją, kaip pats sako: ,,vis 

labiau atsikrato žioplumo“. Ši patirtis tikrai padės 

tapti visaverte, įdomia, kūrybiška asmenybe ir už-

tikrins pačią geriausią  poziciją ateities gyvenime, 

karjeroje. 

Justė Raminaitė, 7 klasė  

Keliavome  į Vilnių 

       Spalio 25 dieną septintokai vyko į Lietuvos sostinę – 

Vilnių.  Mus lydėjo  klasės vadovė Daiva Norvaišienė, o jai 

kompaniją kelionėje palaikė buvusi mūsų pradinių klasių moky-

toja Regina Baltuonienė.  Į savo didelį būrį priėmėm ir 2 Kar-

tenos mokyklos dešimtokus – Pijų ir Andrėjų, bei aštuntoką 

Ugnių. 

    Pati kelionė prasidėjo 5-tą valandą ryto. Visi sulipom į au-

tobusą, o po to kas ką norėjo, tas tą ir darė: miegojo, pusry-

čiavo, klausėsi muzikos arba šnekučiavosi. Žodžiu, kelionė 

tikrai nebuvo nuobodi, o svarbiausia ji neprailgo. Apie 11-tą 

valandą jau buvome Vilniuje. Iš pradžių mūsų laukė nemokama 

edukacija senamiestyje „Vilnius tavo kuprinėje“. Turėjome 

susiskirstyti į komandas, atlikti įdomias užduotis, išklausyti 

sostinės istoriją, kurią mums pasakojo gidas, bei įsiminti daug 

įvairių dalykų apie Vilnių. 

     Po to pagal kultūros paso programą lankėmės ir įspūdinga-

me automobilių muziejuje, kuriame pamatėme daug neregėtų 

transporto priemonių: nuo pirmojo dviračio iki tarpukaryje 

buvusių brangiausių automobilių Lietuvoje. Labai domiuosi au-

tomobiliais, todėl man ši edukacija patiko labiausiai. Po šio 

muziejaus apsilankėme Vilniaus gynybinės sienos bastėjoje, 

kurią maloniai aprodė jos vedėja. Pamatėme  nemažai viso-

kiausių senų daiktų, ginklų ir net patranką bei gynybinę Vil-

niaus sistemą. Atlikome užduotis, sužinojome mitus ir tiesą 

apie bastėją, kam ir kodėl reikėjo statyti gynybinę sieną.  

     Mus labai stebino ir iliuzijų mu-

ziejus „Vilnil“. Pamatėme kitokį – 

nepamirštamą - pasaulį, apverstą 

aukštyn kojomis, visokias spalvotas 

instaliacijas, šešėlius ir paveikslus.  

     Paskutinė mūsų stotelė - bene 

labiausiai turistų lankoma Vilniaus 

vieta – Gedimino pilies bokštas. Į 

bokštą pasikėlėme keltuvu. O bokš-

to apžvalgos aikštelėje atsivėrė visa 

nuostabi Vilniaus panorama. Vaizdas 

buvo kerintis – visas miestas atrodė 

2023 Gruodis 



 

lyg būtų rudens rankose. Atsivėrė visa rude-

niškų spalvų  paletė. 

      Po kerinčių vaizdų ir nuotykių kupinos die-

nos sustojome pavalgyti. Tada jau pasukome 

namų link ir grįžome smagiai, su daina. Ačiū 

kelionės organizatorei, mūsų auklėtojai Dai-

vai, už tokią įdomią ir nuostabią kelionę į 

sostinę.  

Pasibaigus kokiam nors renginiui, kelionei, visada verta atsigręžti atgal  paanalizuoti, kaip pavyko. 

Todėl, septintokams grįžus iš Vilniaus, kalbinu ekskursijos dalyvius, kokie jų įspūdžiai ir vertinimai. 

Ar patiko kelionė į Vilnių? Kuo ji buvo įdomi?  

Justė. Tikrai taip. Ši kelionė buvo puiki. 

Įdomiausias dalykas tai,  kad galėjau pa-

matyti gynybinės sienos bastėją ir Gedimi-

no bokštą.  

Ema. Man ekskursija labai patiko. Vilniaus mieste lankiausi 

pirmą kartą. Labiausiai įsiminė automobilių muziejus, nes 

labai domiuosi automobiliais, bei pati kelionė autobusu. 

Austėja. Taip, kelionė į Vilnių labai patiko. Man kelionė buvo labai įsimintina dėl nuostabių, gražių 

vaizdų ir dėl to, kad praleidau nuostabiai gerą laiką su klase.  

Auklėtoja Daiva Norvaišienė. Kelionė patiko labai, nes viskas vyko sklandžiai, o didžiausią įspūdį pal-

iko tai, kad visuose aplankytuose objektuose dirba savo darbą mylintys žmonės, kurie su dideliu entu-

ziazmu siekė sudominti mus. 

Kokia aplankyta vieta buvo įsimintiniausia?  

Justė. Aplankėme daug įspūdingų vietų, bet, 

mano manymu, įsimintiniausia vieta buvo Gedi-

mino bokštas. Vaizdas nuo Gedimino kalno taip 

pat buvo įsimintinas: pastatų stogai raudonuoja, 

o visas Vilnius lyg ant delno padėtas. 

Ema. Man labiausiai patiko automobilių muziejus. 

Labai patiko pamatyti tą kelią nuo dviračio iki 

šiuolaikinių automobilių. 

Austėja. Man pačiame Vilniuje viskas patiko, tik 

nepatiko ilgai keliauti į Vilnių ir iš jo.  

Auklėtoja Daiva Norvaišienė. Viskas labai patiko. Visus objektus lankiau pirmą kartą, išskyrus Gedi-

mino pilies bokštą. Labai dėmesingas ir paslaugus buvo autobuso vairuotojas, kuris mus privežė prie 

kiekvieno objekto. Džiaugiuosi auklėtiniais, kuriuos visą kelionę lydėjo dainos. Kelionės metu išugdė-

me daugybę kompetencijų, pavyzdžiui,  eidami į McDonaldą, ugdėme socialinius įgūdžius. 

Ekskursijos rytą teko gerokai anksti keltis. Ar buvo sunku?  

Austėja. Nepasakyčiau, kad 

buvo sunku keltis. Man grįžus 

buvo sunkiausia užmigti, nes 

esu įpratus anksti eiti miegoti. 

Auklėtoja Daiva Norvaišienė. 

Ne, atsikelti tikrai buvo nesunku.  

Justė. Taip, keltis anksti buvo 

didelis iššūkis, bet dėl tokios 

kelionės tikrai buvo verta.  

Ema Sakalauskaitė, 7 klasė 

2023 Gruodis 



 

2023 Gruodis 

Kas šioje kelionėje tau nepatiko?  

Justė. Man kelionėje nelabai patiko, kad buvo 

ilgas kelias, reikėjo ilgai važiuoti ir tai, kad po 

Vilniaus senamiestį teko daug vaikščioti.  

Auklėtoja Daiva Norvaišienė. Man šioje ekskursijoje 

nepatiko, kad kai kurie mokiniai buvo nedėmesingi ir 

nesiklausė kalbančių gidų.  

Ar norėtum dar kartą aplankyti Vilnių? Kodėl?  

Justė. Taip, tikrai norėčiau dar kartą aplankyti 

Vilnių, nes dar daug ko nepamačiau, apskritai – 

Vilnius yra neapsakomo grožio miestas, yra daug 

gražių pastatų ir vertėtų dar kartą apsilankyti.  

Ema. Tikrai kartočiau. Labai patiko leisti laiką su 

draugais, su jais gerai sutarti.  

Austėja. Tikrai taip, visai būtų smagu ir vėl 

nukeliauti į Vilnių. 

 
APKLAUSA 

1. Ar klausotės muzikos? 

2. Kas jums yra muzika?  

3. Kokios muzikos klausotės?  

Justė Raminaitė (7 klasė) 

1. Taip, aš klausau muzikos. 

2. Pabėgimas nuo realybės, atsi-

palaidavimas. 

3. Dažniausiai  klausaus rock stiliaus 

Austėja Balsevičiūtė 

(7 klasė) 

1. Taip, aišku, kad 

klausaus. 

2. Man muzika yra 

fantastinis būdas  

atsipalaiduoti, 

pailsėti. 

3. Muzikos klausaus 

ramios, pop stiliaus.  

Austėja Latakaitė (6 klasė) 

1. Taip. 

2. Man muzika yra atsipalaidavimas,  

poilsis. 

3. Klausaus dažniausiai dainų anglų kalba.  

Evelina Kolojanskaitė (6 klasė) 

1. Taip, žinoma, klausaus. 

2. Muzika - tai atsipalaidavimas,  

poilsis. 

3. Dažniausiai klausaus dainų anglų 

kalba, patinka ir japonų kūryba.  

Vida Tamošauskienė (socialinė pedagogė) 

1. Taip, nes muzika pakelia nuotaiką, nuramina, padeda pabėgti nuo 

rūpesčių. 

2. Sunku įsivaizduoti gyvenimą be muzikos, nes jos visur pilna. Ir ji pa-

deda išgyventi sunkumus. Kažkur skaičiau, kad muzika - tai nemokami 

vaistai be šalutinio poveikio. Tai klausytis muzikos tikrai verta. 

3. Labai patinka bet kokia saksafonu atliekama muzika. Pikaso, Julio,  

Džo Daseno, Marijono Mikutavičiaus dainos. 

Rugilė Kripaitė (6 klasė) 

1. Taip. 

2. Man muzika yra meilė, romantika. 

3. Dažniausiai klausaus dainų anglų 

ir rusų kalbomis.  

 Marius Meškauskas (fizinio ugdymo mokytojas) 

1. Aišku, kad klausaus, praėjusią dieną netgi tris valandas  

klausiaus. 

2. Muzika yra laisvalaikis, man patinka muzikos klausytis 

dirbant, važinėjant dviračiu ir aš visiškai sutinku su mokslininkų 

išvadomis, kad muzika 15% pakelia žmogaus darbingumą: esi 

pavargęs, neišsimiegojęs, įsijunk gerą muziką, atsiras energijos 

ir noro dirbti. Man  mokykloj mėgstamiausios pamokos būdavo 

muzikos, nes galėdavau dainuoti, nors ir balso neturėjau. 

3. Muzikos klausaus visokios, neturiu vienos pagrindinės, visos 

gražios, bet neklausau ten visokių simfonijų ar Bethoveno,  

bet, manau, sulaukęs tam tikro amžiaus  irgi klausysiuos. 

Vasarė Rimkutė (6 klasė) 

1. Taip. 

2. Tai yra poilsis ir gera nuotaika. 

3. Neturiu vienos konkrečios 

nuomonės, visos dainos  man yra 

gražios, visokių klausausi. 

                                                                                                

Rugilė Kazlauskaitė, 7 klasė 

L AU KIAM E  JŪSŲ  ATSILIEPIMŲ  

IR  IDĖJŲ  

Spausdino: 

Kartenos mokyklos-daugiafunkcio 
centro „spaustuvė“ 

Maketavo: Erikas Vyšniauskas 

Agneta Brauklytė, 7 klasė 


